[image: image1.png]

重庆市发展和改革委员会行政规范性文件

	重庆市发展和改革委员会

	重庆市经济和信息化委员会

	国家能源局华中监管局

	重庆市能源局

关于印发《重庆市可再生能源电力消纳保障

实施方案》的通知
渝发改能源〔2021〕159号
各有关单位：

《重庆市可再生能源电力消纳保障实施方案》已经市政府审定同意，现予印发。自2021年起正式开展全市可再生能源电力消纳考核，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市发展和改革委员会
重庆市经济和信息化委员会
国家能源局华中监管局
重庆市能源局
                                         2021年2月4日
重庆市可再生能源电力消纳保障实施方案

根据《国家发展改革委 国家能源局关于建立健全可再生能源电力消纳保障机制的通知》（发改能源〔2019〕807号）、《国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司关于印发省级可再生能源电力消纳保障实施编制大纲的通知》（发改能源〔2019〕181号）等文件要求，为有序做好我市可再生能源电力消纳保障及责任权重落实工作，结合重庆市实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，加快推动能源生产和消费革命，通过强制性手段和与之配套的市场化交易措施建立对可再生能源电力利用水平的约束性机制，有效提升可再生能源电力生产和消费的积极性，为可再生能源电力的健康可持续性发展提供制度性保障。

（二）基本原则

1．区域统筹，分解责任。根据国家下达我市的可再生能源电力消纳责任权重统筹分解各承担消纳责任的市场主体应完成的消纳量。承担消纳责任的各类市场主体通过一种或多种方式完成各自消纳量。

2．强化消纳，跟踪统计。各承担消纳责任的市场主体自行制定可再生能源电力消纳计划，并在所属经营区电网企业统一组织下完成各自消纳量。按月统计各承担消纳责任的市场主体消纳量完成情况，及时发现解决存在的问题，确保按期完成消纳任务。

3．保障落实，鼓励先进。对各承担消纳责任的市场主体规定最低可再生能源电力消纳责任权重，包括总量最低消纳责任权重和非水电最低消纳责任权重。鼓励具备条件的市场主体自行确定更高的消纳责任权重，超额完成最低消纳责任权重的消纳量折算的能源消费量不计入能耗考核。

二、消纳责任权重及分配

（一）国家每年度下达各省级行政区可再生能源电力消纳责任权重，包括可再生能源电力总量消纳责任权重（以下简称总量消纳责任权重）和非水电可再生能源电力责任权重（以下简称非水电消纳责任权重），分别设定最低消纳责任权重和激励性消纳责任权重。

（二）各承担消纳责任市场主体的售电量和用电量中，农业用电和专用计量的供暖电量免于消纳责任权重考核。各承担消纳责任的市场主体共同承担市内网损和厂用电量对应的消纳量。

（三）需承担消纳责任的市场主体及消纳责任权重方案如下：

第一类市场主体（售电企业）：

1．国网市电力公司和地方电网企业。承担与其年售电量相对应的消纳责任权重。地方电网从主网购电部分，按主网电量构成比例进行折算。

2．各类直接向电力用户直接结算的供（售）电的企业、独立售电公司、拥有配电网运营权的售电公司（简称“配售电公司”，包括增量配电项目公司）等。承担与其年供（售）电量相对应的消纳责任权重。

第二类市场主体（电力用户）

3．通过电力市场购电的电力用户（不包括通过售电公司代理购电的电力用户）。承担与其年用电量相对应的消纳责任权重。

4．拥有自备电厂的企业。承担与其年用电量相对应的消纳责任权重。

上述各类市场主体每年度最低总量消纳责任权重和最低非水电消纳责任权重与国家能源主管部门下达我市的年度最低消纳责任权重一致。
三、市场主体管理机制

（一）各承担消纳责任的市场主体均在消纳责任权重考核年正式开始前，在重庆电力交易中心完成账户注册或退出工作。重庆电力交易中心于每年度初向市发展改革委、市能源局、市经济信息委、华中能源监管局报送本年度全市承担消纳责任的市场主体清单。

（二）各承担消纳责任的市场主体按年度制定“可再生能源电力消纳计划”，提出完成消纳责任的需求及初步安排，报送给电力交易中心统一汇总，由电力交易中心报送市发展改革委、市能源局、市经济信息委、华中能源监管局。拥有自备电厂的企业按年度制定“可再生能源电力消纳计划”，报送给重庆电力交易中心统一汇总，由重庆电力交易中心报送市发展改革委、市能源局、华中能源监管局、市经济信息委。

（三）经市发展改革委、市能源局、市经济信息委、华中能源监管局审定后，重庆电力交易中心每年一季度向全社会公布本年度全市承担消纳责任的市场主体清单，主动接受社会监督。

四、消纳责任权重履行

（一）主要履行方式：购买和自发自用可再生能源电力。

（二）补充履行方式：

1．购买其他市场主体超额完成的消纳量，双方自主确定交易和转让价格。

2．购买可再生能源绿色电力证书，绿证对应的可再生能源电量等量记为消纳量。

（三）消纳量的计算：

1．通过电力市场交易的可再生能源电量，按交易结算电量计入市场主体的消纳量。

2．自发自用的可再生能源电量。按电网企业计量的自发自用电量（或经市能源局或市经济信息委、华中能源监管局认可），全部计入自发自用市场主体的消纳量。

3．从其他承担消纳责任的市场主体购买的消纳量和购买绿证折算的消纳量计入购买方的消纳量。承担消纳责任的市场主体售出和已转让的消纳量，以及出售绿证对应的消纳量，不再计入该市场主体的消纳量。按照权责对等的原则，免于消纳责任权重考核的农业用电和专用计量的供暖电量对应的消纳量不能用于交易或转让。

4．鼓励市内市场主体，包括非承担消纳责任的市场主体持有的可再生能源电力消纳量和绿证优先用于市内交易和转让。
（四）结合我市电力市场化进展实际情况，国网市电力公司完成自身消纳责任权重后，剩余的可再生能源电量消纳量初期按无偿原则依次分配给市内其它各市场主体、拥有自备电厂的企业，保障完成消纳责任权重目标任务。后续根据电力市场化改革进展，适时进行调整。

（五）国网市电力公司以外的市场主体，可在年初选择后续对全年超额消纳量进行转让，但总量消纳责任权重和非水电消纳责任权重如有未完成项，需由市场主体自行解决完成。如选择不进行转让，如有超额消纳量需交由国网市电力公司进行统筹，未完成项由国网市电力公司兜底。

（六）对因自然原因、重大事故或其他不可抗力因素导致可再生能源发电量显著减少或送出受限情况，国家能源局相应核减消纳责任权重。市发展改革委、市经济信息委、市能源局根据国家核减后的消纳责任权重对市场主体进行考核。

五、任务分工

（一）市发展改革委、市能源局会同市经济信息委负责全市可再生能源电力消纳保障实施方案的制定工作。各相关部门、电网企业、电力交易中心以及各类市场主体按实施方案确定的责任分工推进相关工作。

（二）国网市电力公司、地方电网依据本实施方案，组织各经营区域内承担消纳责任的市场主体完成可再生能源电力消纳权重。国网市电力公司、地方电网编制“消纳责任权重实施组织细则”报市发展改革委、市能源局、市经济信息委和华中能源监管局批准后实施。

（三）重庆电力交易中心负责对全市承担消纳责任的市场主体进行账户注册管理、消纳量监测、统计、核算；制定交易或转让细则，组织开展市内可再生能源电力超额消纳量交易或转让；按季度向市发展改革委、市能源局、市经济信息委和华中能源监管局报送各消纳责任权重市场主体完成消纳责任权重情况，并于每年1月底报送上一年度消纳责任权重完成情况。市发展改革委、市能源局会同市经济信息委对各市场主体年度消纳责任权重完成情况进行公示，并按要求向国家能源局报送上年度全市消纳责任权重完成情况，同时抄送华中能源监管局。
（四）各承担消纳责任的市场主体在实施方案印发后20个工作日内在重庆电力交易中心进行账户注册，积极主动完成消纳责任权重，并向重庆电力交易中心做出履行消纳责任权重的承诺。地方电网、配售电公司以及拥有自备电厂的企业按月向重庆电力交易中心提供责任权重计算所需的数据，在每月初3个工作日内将消纳责任权重完成情况报送重庆电力交易中心，并对数据的真实性、准确性进行承诺。

（五）各区县督促拥有自备电厂的企业，重庆电力交易中心督促其他市场主体，按时到重庆电力交易中心进行账户注册。

（六）华中能源监管局负责对市内各承担消纳责任的市场主体的消纳责任权重完成情况、可再生能源相关交易过程等情况进行监管。

六、保障措施

（一）市经济信息委会同市发展改革委、市能源局、华中能源监管局负责督促未完成消纳责任权重的市场主体限期整改，对未按期完成整改的市场主体依法依规予以处理。对拒不履行消纳责任权重的市场主体研究制定惩戒措施。

（二）市内各承担消纳责任的市场主体对本单位向重庆电力交易中心提供的数据真实性负责，如有虚假，一经查实，由市经济信息委会同市发展改革委、市能源局、华中能源监管局依法依规对其进行处罚。

 （三）根据国家政策情况，将视情况对实施方案进行调整。

 重庆市发展和改革委员会发布